

## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月16日

会社名 株式会社昭和真空 (JASDAQ・コード番号: 6384)  
 (URL <http://www.showashinku.co.jp>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長  
 氏名 小俣 邦正  
 問い合わせ先 役職名 常務取締役  
 責任者 氏名 斉藤 晴信 TEL: (042) 764-0385

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 税金費用の算出につきましては、法定実効税率を採用した簡便法によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結 (新規) 1社 (除外) 1社 持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

#### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	7,650	(△3.0)	466	(129.3)	438	(563.6)	213	(—)
18年3月期第3四半期	7,883	(—)	203	(—)	66	(—)	△25	(—)
(参考) 18年3月期	11,090		483		293		102	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	32	88	32	79
18年3月期第3四半期	△3	99		—
(参考) 18年3月期	12	26	12	24

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。  
 2. 平成18年3月期第3四半期は四半期純損失のため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は記載しておりません。

#### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

昨年のわが国経済は、原油を初めとした資源価格の高止まり、金融政策の先行き不透明感等の不安定要素が払拭されなかったことから、一部では企業収益の鈍化が見え始めました。加えて、米国経済も同じく住宅市場の調整局面が続くと共に連銀の政策金利の行方を注視する姿勢が強まり、個人消費が堅調と言われながらも今一つ伸びを欠きました。このような情勢下、当第3四半期は、電子デバイスメーカーの先行きに対する慎重姿勢が設備投資の全般的な様子見を誘い、受注が小康状態となりました。

他方、同時期当社グループの生産・販売面は、夏場からの受注を消化する一方、例年であれば足下を満たす需要を上乗せしていました。しかし、携帯電話やデジタル家電など、商品性に対する消費者の嗜好が一段と進んだ結果、部品メーカーの需要見通しと追加設備投資に対する姿勢が慎重になり、売上の底上げ要因が限定的となりました。幸い利益面では標準化が進んでいる水晶デバイス業界向けの装置が、当第3四半期の牽引役となり業績を底支えしました。反面、光学薄膜製造装置

関連は、デバイスの方向性に対する見極め姿勢が強まり、設備仕様の見直しなど必要最小限の投資に絞り込む傾向が表面化しました。

このような情勢下で販促を推し進めましたが、第3四半期迄の結果は、受注高6,893百万円、売上高7,650百万円となりました。利益面は、経常利益438百万円、当期純利益213百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	13,116	7,694	58.7	1,184 07
18年3月期第3四半期	14,120	7,387	52.3	1,143 86
(参考)18年3月期	14,390	7,562	52.6	1,165 64

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	77	△181	△757	1,369
18年3月期第3四半期	△386	△69	618	1,454
(参考)18年3月期	794	△162	298	2,229

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態の変動状況

当中間連結会計期間末より株式会社エフ・イー・シーを連結範囲に含めております。

当第3四半期における総資産は、現預金、売掛金及びたな卸資産等が減少し、前期末に比べ1,273百万円減少し13,116百万円となりました。

負債につきましては支払手形、買掛金及び借入金等が減少し、前期末に比べ1,405百万円減少し5,422百万円となりました。また、利益剰余金が増加したこと等により純資産は7,694百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の営業活動による資金収入は77百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益442百万円、売掛債権の減少458百万円、たな卸資産の減少98百万円、減価償却費191百万円等による増加がありましたが、仕入債務の減少998百万円、賞与引当金の減少82百万円、役員賞与の支払23百万円等による減少があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の投資活動による資金支出は181百万円となりました。これは主に、子会社株式の取得による156百万円の支出があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期の財務活動による資金支出は757百万円となりました。これは、新株式発行25百万円、社債の発行981百万円等による収入がありましたが、短期借入金の純減1,000百万円、社債の償還700百万円及び配当金の支払77百万円等による支出があったことによるものです。

この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物残高は1,369百万円となりました。

[参考] 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	10,430	505	230

[業績予想に関する定性的情報等]

前記の通り、電子デバイス業界の調整局面がいつまで続くかに因りますが、長くは続かず、来年の北京オリンピックに向けた需要創造がいずれ本格化すると予想され、受注・売上共に緩やかに回復すると見込んでおります。しかし、当年度中に第 3 四半期の落ち込みを埋めるまでには至らないと予想されます。

なお、平成 19 年 3 月期通期業績予想に関しましては、本日開示いたしました「平成 19 年 3 月期通期 (連結・単独) 業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

上記の予想は、作成時における経済環境や当社をとりまく事業環境に基づく予想であり、実際の業績は様々な要素により、これらの業績予想とは異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	1,099,947	1,539,821	△439,874	△28.6	1,919,777
2 受取手形及び売掛金	3,693,292	4,490,565	△797,272	△17.8	4,051,139
3 有価証券	400,704	—	400,704	—	400,000
4 たな卸資産	1,887,200	1,938,508	△51,307	△2.6	1,946,471
5 その他	259,180	299,704	△40,524	△13.5	249,516
流動資産合計	7,340,326	8,268,600	△928,274	△11.2	8,566,904
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,526,972	1,590,270	△63,298	△4.0	1,551,348
(2) 土地	3,559,545	3,496,395	63,149	1.8	3,496,395
(3) その他	229,394	253,904	△24,509	△9.7	313,229
有形固定資産合計	5,315,912	5,340,569	△24,657	△0.5	5,360,973
2 無形固定資産	79,633	57,764	21,868	37.9	54,167
3 投資その他の資産	380,611	453,317	△72,705	△16.0	408,171
固定資産合計	5,776,157	5,851,651	△75,493	△1.3	5,823,312
資産合計	13,116,483	14,120,251	△1,003,768	△7.1	14,390,217
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金	2,271,357	3,024,995	△753,637	△24.9	3,247,108
2 短期借入金	620,000	1,700,000	△1,080,000	△63.5	1,600,000
3 一年以内返済予定長期借入金	164,672	97,992	66,680	68.0	97,992
4 一年以内償還予定社債	—	900,000	△900,000	△100.0	700,000
5 未払法人税等	211,284	9,843	201,440	2046.4	27,394
6 賞与引当金	76,374	23,226	53,148	228.8	154,713
7 製品保証引当金	115,850	135,100	△19,250	△14.2	133,900
8 その他	287,949	221,945	66,004	29.7	255,606
流動負債合計	3,747,487	6,113,102	△2,365,614	△38.7	6,216,714
<b>II 固定負債</b>					
1 社債	1,000,000	—	1,000,000	—	—
2 長期借入金	225,094	208,016	17,078	8.2	179,352
3 退職給付引当金	297,788	273,514	24,274	8.9	279,958
4 役員退職慰労引当金	—	136,000	△136,000	△100.0	149,400
5 長期未払金	149,400	—	149,400	—	—
6 その他	2,263	2,000	263	13.2	2,000
固定負債合計	1,674,545	619,530	1,055,015	170.3	610,710
負債合計	5,422,033	6,732,632	△1,310,599	△19.5	6,827,424

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(少数株主持分) 少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	2,160,056	△2,160,056	—	2,164,192
II 資本剰余金	—	2,736,926	△2,736,926	—	2,741,062
III 利益剰余金	—	2,454,350	△2,454,350	—	2,582,352
IV その他有価証券評価 差額金	—	54,669	△54,669	—	75,060
V 為替換算調整勘定	—	△18,333	18,333	—	175
VI 自己株式	—	△50	50	—	△50
資本合計	—	7,387,619	△7,387,619	—	7,562,792
負債、少数株主持分及 び資本合計	—	14,120,251	△14,120,251	—	14,390,217
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,176,852	—	2,176,852	—	—
2 資本剰余金	2,753,722	—	2,753,722	—	—
3 利益剰余金	2,695,126	—	2,695,126	—	—
4 自己株式	△50	—	△50	—	—
株主資本合計	7,625,649	—	7,625,649	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	61,074	—	61,074	—	—
2 為替換算調整勘定	7,725	—	7,725	—	—
評価・換算差額合計	68,800	—	68,800	—	—
純資産合計	7,694,450	—	7,694,450	—	—
負債、純資産合計	13,116,483	—	13,116,483	—	—

## 2. (要約) 第3四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>I 売上高</b>	7,650,152	7,883,128	△232,975	△3.0	11,090,605
<b>II 売上原価</b>	5,985,120	6,578,086	△592,966	△9.0	9,039,668
売上総利益	1,665,032	1,305,041	359,990	27.6	2,050,937
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	1,198,245	1,101,503	96,742	8.8	1,567,390
営業利益	466,786	203,538	263,248	129.3	483,547
<b>IV 営業外収益</b>	27,619	21,719	5,899	27.2	24,458
<b>V 営業外費用</b>	56,213	159,228	△103,014	△64.7	214,847
経常利益	438,192	66,029	372,163	563.6	293,157
<b>VI 特別利益</b>	4,860	—	4,860	—	—
<b>VII 特別損失</b>	877	247	630	254.6	5,606
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	442,174	65,781	376,392	572.2	287,551
税金費用	228,558	91,518	137,040	149.7	185,285
四半期(当期) 純利益 又は四半期純損失(△)	213,615	△25,736	239,352	—	102,265

3. (要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	442,174	65,781	287,551
減価償却費	191,101	200,650	278,017
貸倒引当金の減少額	△594	△660	△1,363
退職給付引当金の増減額(減少△)	17,830	△1,521	4,922
賞与引当金の増減額(減少△)	△82,439	△78,537	52,950
製品保証引当金の減少額	△18,050	△29,800	△31,000
役員退職慰労引当金の増加額	—	—	13,400
役員賞与の支払額	△23,100	—	—
未収還付消費税等の減少額	—	35,598	35,598
未払消費税等の増減額(減少△)	△914	—	27,148
受取利息及び受取配当金	△2,629	△1,656	△2,547
支払利息	24,365	17,335	32,319
売上債権の増減額(増加△)	458,450	△1,122,091	△681,590
たな卸資産の減少額	98,163	132,447	126,011
仕入債務の増減額(減少△)	△998,912	340,741	561,803
その他	2,758	76,786	128,020
小計	108,204	△364,925	831,242
利息及び酒当金の受取額	2,573	1,787	2,685
利息の支払額	△19,740	△17,184	△33,010
法人税等の支払額	△13,895	△6,054	△6,807
営業活動によるキャッシュ・フロー	77,141	△386,377	794,109

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金等の払戻による収入	—	30,000	30,000
定期預金等の預入による支出	△17,605	△16,504	△22,319
有形固定資産の取得による支出	△16,060	△53,426	△141,429
投資有価証券の売却による収入	5,610	818	818
投資有価証券の取得による支出	—	△29,959	△30,275
連結範囲の変更を伴う子会社株式 の取得による支出	△156,362	—	—
その他	2,944	△30	1,197
投資活動によるキャッシュ・フロー	△181,473	△69,102	△162,008
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額 (減少額△)	△1,000,000	750,000	650,000
長期借入れによる収入	100,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△86,965	△69,328	△97,992
新株式発行による収入	25,320	1,688	9,959
社債の発行による収入	981,716	—	—
社債の償還による支出	△700,000	—	△200,000
配当金の支払額	△77,255	△63,617	△63,739
財務活動によるキャッシュ・フロー	△757,184	618,742	298,227
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	1,854	9,348	16,423
<b>V 現金及び現金同等物の増加額 (減少額△)</b>	△859,661	172,611	946,752
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	2,229,055	1,282,302	1,282,302
<b>VII 金及び現金同等物の期末残高</b>	1,369,393	1,454,914	2,229,055



#### 4. セグメント情報

##### (1) 売上高

(単位：百万円)

製品区分 / 区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成18年3月期
水晶デバイス装置	4,115	2,949	4,515
光学装置	1,319	1,789	2,566
電子・その他装置	1,170	2,397	2,917
部品販売、修理・その他	1,045	746	1,091
合計	7,650	7,883	11,090

##### (2) 受注高

(単位：百万円)

製品区分 / 区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成18年3月期
水晶デバイス装置	2,852	3,847	5,749
光学装置	435	1,826	2,970
電子・その他装置	2,559	1,219	1,699
部品販売、修理・その他	1,045	746	1,091
合計	6,893	7,640	11,511

※当社は受注キャンセル額等を新規受注額から差し引いて開示しております。

##### (3) 受注残高

(単位：百万円)

製品区分 / 区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参考) 前期 平成18年3月期
水晶デバイス装置	898	1,824	2,160
光学装置	255	775	1,138
電子・その他装置	1,885	532	497
合計	3,039	3,133	3,796